
 

1 
Sapienza Università di Roma 

Area Supporto alla ricerca 

Ufficio Supporto alla Ricerca Nazionale 

Settore PNRR 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU001 - Palazzo del Rettorato - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

pnrr.suppportoricerca@uniroma1.it 

Decreto n. 3462/2024 

Prot. n. 0206086 del 12/12/2024 

 

 

              

Decreto di rettifica ai dati presenti nell’allegato “Prospetto RTDA” del Decreto 

approvazione atti n. 29/2023 del Bando Ricerca PNRR – Partenariati Estesi e  

Piano Nazionale Complementare Salute –  

PE2 NEST, PE4 NQSTI e PNC Salute D3 4 Health 

 

LA RETTRICE 

 

 VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 

coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 

126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

 VISTA  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità' e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 

prot. n. 0068595 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 

dell’8.11.2012 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione 

nell’attività di ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale, 

promuove, anche attraverso specifiche strutture, il trasferimento dei 

risultati della ricerca al sistema culturale, produttivo e della società 

civile.” così come previsto dall’art. 5 dello Statuto dell’Università; 

 VISTO  che in data 15.03.2022 è stato pubblicato dal M.U.R. l'Avviso pubblico 

n. 341 per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione 

di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende 

per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 

1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO che in data 06.06.2022 è stato emanato dal M.U.R. con Decreto 

Direttoriale n. 931 l’Avviso pubblico per la concessione di 



 

 

 

 

Pag 2 

2 
  

finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per tecnologie e 

percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale finanziato a 

valere sulle risorse previste dal Fondo complementare al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, in attuazione del decreto legge 6 

maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101; 

VISTO  il Decreto di concessione MUR n. 1561 del 11/10/2022 con cui viene 

ammesso a finanziamento il PE2 – Partenariato Esteso denominato 

NEST – “Network 4 Energy Sustainable Transition” codice progetto 

PE 00000021 - CUP B53C22004070006 di cui Sapienza è partner; 

VISTO  l’impegno dell’Ateneo a svolgere secondo la tempistica indicata tutti i 

progetti di Partenariati Estesi e di Piano Nazionale Complementare 

Salute per i quali è risultato vincitore e della necessità da parte dello 

stesso di attuare un monitoraggio costante e continuo dello 

svolgimento delle attività da parte della comunità scientifica di 

Sapienza in piena coerenza con quanto previsto dai decreti di 

concessione di detti finanziamenti; 

VISTO  il D.R. n. 3536/2022 con cui è stato emanato il Bando Ricerca PNRR 

– Partenariati Estesi e Piano Complementare Salute per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base e successiva delibera di 

ratifica n. 296/2022 del Senato Accademico; 

VISTO il D.R. n. 3823/2022 del 21 dicembre 2022 con cui è stata nominata 

la Commissione Bando Ricerca PNRR - PE e PNC Salute per la 

valutazione delle proposte progettuali a valere sul bando suindicato; 

VISTO  il D.R. n. 29/2023 del 10.01.2023 con cui sono stati approvati gli atti 

della prima seduta della Commissione Bando Ricerca PNRR - PE e 

PNC Salute, relativi all’attivazione delle posizioni di RTDA; 

VISTI i D.R. n. 51/2023 del 26.01.2023, D.R. n. 583/2023 del 10.03.2023, 

D.R. n. 592/2024 del 07/03/2024, D.R. n. 2300/2024 del 25/09/2024 

e D.R n. 2715/2024 del 31/10/2024 con i quali sono state apportate 

le rettifiche ai dati presenti nell’allegato del D.R. n. 29/2023 

“Prospetto RTD A” di approvazione atti del Bando Ricerca PNRR – 

Partenariati Estesi e di Piano Nazionale Complementare Salute; 



 

 

 

 

Pag 3 

3 
  

CONSIDERATO che con D.R. n. 29/2023 la Commissione concedeva la proroga di 

una posizione RTDA a tempo pieno sullo spoke 6 linea tematica 1, 

PI Prof.ssa Maria Assunta Navarra, SC 03-A2 (nuova denominazione 

GSD 03/CHEM-02), SSD CHIM/02 (nuova denominazione CHEM-

02/A); 

CONSIDERATO che la suddetta proroga gravava per € 60.227,37 sul progetto PNRR 

PE2 NEST e prevedeva un cofinanziamento a carico del 

Dipartimento di Chimica pari a € 42.916,67;  

PRESO ATTO   che il contratto per cui è richiesta la proroga scade il 21 dicembre 

2024 e, sulla base della durata del progetto PNRR, sarà possibile 

finanziare su fondi PE2 NEST solo € 37.014,00; 

CONSIDERATO che a seguito dell'incremento del trattamento stipendiale dei 

professori e dei ricercatori universitari il costo per la proroga di una 

posizione RTDA a tempo pieno è pari a € 109.154,30; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Chimica si impegna a cofinanziare la proroga 

della posizione per un importo pari a € 72.140,30, di cui  € 42.916,67  

con Utile di Ateneo 2020 e € 29.223,63 con fondi propri della Prof.ssa 

Maria Assunta Navarra, come comunicato con nota del 24.10.2024; 

CONSIDERATO inoltre che, con delibera del 26.09.2024, il Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Aerospaziale (DIMA) per mero errore materiale 

richiedeva la proroga di un contratto RTDA a tempo pieno in luogo di 

un contratto a tempo definito, da attivare sullo spoke 3 del progetto 

PNRR PE2 NEST, linea tematica 2, PI Prof. Paolo Venturini, SC 

09/C1 (nuova denominazione 09/IIND06), SSD ING-IND/09 (nuova 

denominazione IIND-06/B); 

VISTO che a seguito dell'incremento del trattamento stipendiale dei 

professori e dei ricercatori universitari il costo per la proroga di una 

posizione RTDA a tempo definito è pari a € 79.189,36;  

PRESO ATTO che con delibera del 19.11.2024, il Dipartimento di Ingegneria 

Meccanica e Aerospaziale si impegna a cofinanziare la posizione per 

€ 49.361,37, e che pertanto la proroga graverà per € 29.827,99 sul 

progetto PNRR PE2 NEST; 



 

 

 

 

Pag 4 

4 
  

CONSIDERATO infine che le tabelle stipendiali degli RTDA sono state aggiornate 

dall’Ufficio Stipendi per garantire l’incremento retributivo del 4,80% 

disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2024, dal D.P.C.M. 23.07.2024, 

prevedendo un importo complessivo del costo di una proroga 

biennale RTDA a tempo pieno pari ad € 109.154,30, del costo di una 

proroga biennale RTDA a tempo definito pari ad € 79.189,36, del 

costo di una nuova attivazione triennale RTDA a tempo pieno pari a 

€ 163.731,45 ed il costo di una nuova attivazione triennale RTDA a 

tempo definito pari a € 118.784,08; 

PRESO ATTO pertanto di dover adeguare l’imputazione dei fondi a carico delle 

proroghe e delle nuove attivazioni RTDA finanziate in quota parte con 

i progetti PNRR, approvate con Decreto Rettorale n. 2715/2024 del 

31/10/2024 in base alle cifre suddette; 

TENUTO CONTO che il competente Settore PNRR dell’Ufficio Supporto alla Ricerca 

Nazionale dell’Area Supporto alla Ricerca ha effettuato le opportune 

verifiche;  

RILEVATA     l’esigenza di apportare le modifiche e le integrazioni all’allegato 

“Prospetto RTD A” del D.R. n. 29/2023 di approvazione atti del Bando 

Ricerca PNRR – Partenariati Estesi e Piano Nazionale 

Complementare Salute per i progetti PE2 NEST, PE4 NQSTI e PNC 

Salute D3 4 Health;  

 

DECRETA 

 

L’approvazione delle rettifiche ai dati presenti nell’allegato “Prospetto RTD A” del D.R. 

n. 29/2023 di approvazione atti del Bando Ricerca PNRR – Partenariati Estesi e Piano 

Nazionale Complementare Salute e riportate nel nuovo allegato parte integrante del 

presente decreto, come di seguito dettagliato: 

- Rimodulazione del budget a valere sul progetto PE2 NEST per la proroga 

presso il Dipartimento di Chimica (DCHIM) di una posizione di RTDA TP, SC 

03-A2 (nuova denominazione GSD 03/CHEM-02), SSD CHIM/02 (nuova 

denominazione CHEM-02/A), con costo complessivo pari a € 109.154,30, di cui 

€ 37.014,00 sul progetto PE2 NEST Spoke 6 (Prof.ssa Navarra, linea tematica 

1) ed € 72.140,30 su fondi del Dipartimento;  



 

 

 

 

Pag 5 

5 
  

- Rimodulazione del budget a valere sul progetto PE2 NEST per la proroga 

presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (DIMA) di una 

posizione di RTDA TD, SC 09/C1 (nuova denominazione 09/IIND06), SSD ING-

IND/09 (nuova denominazione IIND-06/B), con costo complessivo pari a € 

79.189,36 di cui € 29.827,99 sul progetto PE2 NEST Spoke 3 (Prof. Venturini, 

linea tematica 2) ed € 49.361,37 su fondi del Dipartimento; 

- Adeguamento del budget a valere sul progetto PE2 NEST per l’attivazione 

presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (DIMA) di una 

posizione di RTDA TP, GSD 09/IIND-06, SSD IIND-06/B, con costo 

complessivo pari a € 163.731,45, di cui € 43.297,88 sul progetto PE2 NEST 

Spoke 8 (Prof. Pompili, linea tematica 5) ed € 120.433,57 su fondi del 

Dipartimento;  

- Adeguamento del budget a valere sul progetto PE2 NEST per la proroga presso 

il Dipartimento Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica (DIAAE) di una 

posizione di RTDA TP, GSD 09/IIND-08, SSD IIND-08/B, con costo 

complessivo pari a € 109.154,30 di cui € 43.297,88 sul progetto PE2 NEST 

Spoke 8 (Prof. Pompili, linea tematica 5) ed € 65.856,42 su fondi del 

Dipartimento; 

- Adeguamento del budget a valere sul progetto PE2 NEST per la proroga presso 

il Dipartimento di Chimica di una posizione di RTDA TP, GSD 09/ICHI-0, SSD 

ICHI-01/C, con costo complessivo pari a € 109.154,30 di cui € 38.750,00 sul 

progetto PE2 NEST Spoke 8 ( Prof. Pompili, linea tematica 5) ed € 70.405,00 

su fondi del Dipartimento; 

- Adeguamento del budget a valere sul progetto PE4 NQSTI per la proroga 

presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 

Telecomunicazioni (DIET) di una posizione di RTDA TP, GSD 09/IINF-01, SSD 

IINF-01/A, il cui costo complessivo è pari a € 109.154,30 di cui € 49.094,79 sul 

progetto PE4 NQSTI Spoke 7 (Prof.ssa Asquini, linea tematica 2) ed € 

60.059,51 su fondi del Dipartimento; 

- Adeguamento riallocazione del budget assegnato al progetto D3 4 Health 

Spoke 3 Linea Tematica 3, per l’attivazione presso il Dipartimento di Scienze 

Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche (DROAP) di una posizione 

di RTDA TD, GSD 06/MEDS-20, SSD MEDS-20/A, il cui costo complessivo è 

pari ad € 118.784,08, di cui € 69.290,73 sul progetto D3 4 Health Spoke 3 

(Prof.ssa Panebianco, linea tematica 3) ed € 49.493,35 su fondi del 

Dipartimento.  

 

Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Senato 

Accademico. 



 

 

 

 

Pag 6 

6 
  

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti 

dell'Amministrazione.                                                    

 

 

 

LA RETTRICE 

Firmato digitalmente  

 



 

 

7 
Allegato Prospetto Rtda D.R. 29/2023– approvazione atti bando ricerca PNRR / PNC Salute – rev dicembre 24  

ALLEGATO: Prospetto RTDA (Bando Interno PNRR PE e PNC Salute) 

Progetto Spoke Cognome PI 
Linea 

tematica 
Tipo risorsa 

Regime (Tempo 
pieno/ Tempo 

definito) 
SC/GSD SSD Dipartimento 

Cofinanziamento 
dichiarato in 

domanda 

Finanziamento concesso 
dalla Commissione 

CUP 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/H1 ING/INF-05 DIAG € 21.488,35 € 133.227,71 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/H1 ING/INF-05 DIAG € 21.488,35 € 133.227,71 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/H1 ING/INF-05 DIAG € 21.488,35 € 133.227,71 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/H1 ING/INF-05 DIAG € 21.488,35 € 133.227,71 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/H1 ING/INF-05 DIAG € 21.488,35 € 133.227,71 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/G1 ING/INF-04 DIAG € 21.488,35 € 133.227,71 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/H1 ING/INF-05 DIAG € 21.488,35 € 133.227,71 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/H1 ING/INF-05 DIAG € 21.488,35 € 133.227,71 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 01/A6 MAT/09 DIAG € 77.966,09 € 76.749,97 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/H1 ING/INF-05 DIAG € 84.112,34 € 72.119,95 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TP 09/H1 ING/INF-05 DIAG € 84.112,34 € 72.119,95 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 1 RTDA TD 11/C3 M-FIL/03 DIAG € 55.524,00 € 57.819,13 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 2 RTDA TP 01/B1 INF/01 Dip Informatica € 21.488,35 € 133.227,71 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 3 RTDA TP 02/A2 FIS/02 Dip Fisica € 34.648,69 € 120.067,37 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 4 RTDA TP 01/A4 MAT/07 Dip Mat € 34.648,69 € 120.067,37 B53C22003980006 

PE 1 Spoke5 Iocchi 5 RTDA TD 13/D4 SECS-S/06 MEMOTEF € 35.493,62 € 76.749,97 B53C22003980006 

PE 2 Spoke2 Rispoli 1 RTDA TD 09/C1 ING-IND/08 DIMA € 10.000,00 € 102.243,59 B53C22004070006 

PE 2 Spoke3 Venturini 1 RTDA TP 09/D3 ING-IND/25 DICMA € 10.000,00 € 144.716,06 B53C22004070006 

PE 2 Spoke3 Venturini 2 
RTDA 

proroga 
TD 09/IIND-06 IIND-06/B DIMA € 49.361,37 € 29.827,99 B53C22004070006 

PE 2 Spoke4 De Santoli 3 RTDA TD 09/C2 ING-IND/11 DIAEE   € 112.243,59 B53C22004070006 

PE 2 Spoke5 GIULII CAPPONI 2 RTDA TP 03/A2 CHIM/02 Dip Chimica € 10.000,00 € 144.716,06 B53C22004070006 

PE 2 Spoke6 Navarra 1 
RTDA 

proroga 
TP 03/CHEM-02 CHEM-02/A Dip Chimica € 72.140,30 € 37.014,00 B53C22004070006 

PE 2 Spoke6 Navarra 3 RTDA TD 09-E4 ING-IND/12 DIMA € 27.385,98 € 84.857,61 B53C22004070006 

PE 2 Spoke8 Pompili 1 RTDA TP 09/E1 ING-IND/31 DIAEE € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004070006 

PE 2 Spoke8 Pompili 3 RTDA TP 09/C2 ING-IND/11 DIAEE € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004070006 

PE 2 Spoke8 Pompili 3 RTDA TP 08/C1 ICAR/10 DICEA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004070006 

PE 2 Spoke8 Pompili 3 RTDA TP 08/C1 ICAR/12 DPDTA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004070006 

PE 2 Spoke8 Pompili 5  RTDA TP 09/IIND-06 IIND-06/B DIMA € 120.433,57 € 43.297,88 B53C22004070006 

PE 2 Spoke8 Pompili 5  
RTDA 

proroga 
TP 09/IIND-08 IIND-08/B  DIAEE € 65.856,42 € 43.297,88 B53C22004070006 



 

 

8 
Allegato Prospetto Rtda D.R. 29/2023– approvazione atti bando ricerca PNRR / PNC Salute – rev dicembre 24  

ALLEGATO: Prospetto RTDA (Bando Interno PNRR PE e PNC Salute) 

Progetto Spoke Cognome PI 
Linea 

tematica 
Tipo risorsa 

Regime (Tempo 
pieno/ Tempo 

definito) 
SC/GSD SSD Dipartimento 

Cofinanziamento 
dichiarato in 

domanda 

Finanziamento concesso 
dalla Commissione 

CUP 

PE 2 Spoke8 Pompili 5  
RTDA 

proroga 
TP 09/ICHI-01 ICHI-01/C DCHIM € 70.405,00 € 38.750,00 B53C22004070006 

PE 2 Spoke9 Boeri 3 RTDA TP SC 02/B2 FIS/03 Dip Fisica € 51.572,00 € 103.144,06 B53C22004070006 

PE 3 Spoke2 Martino 1 RTDA TD 04/A3 GEO05 DST € 29.602,00 € 82.641,59 B53C22004020002 

PE 3 Spoke2 Martino 1 RTDA TD 04/A2 GEO02 DST € 29.602,00 € 82.641,59 B53C22004020002 

PE 3 Spoke2 Martino 2 RTDA TP 08/B1 
Icar07 - 

Geotecnica 
DISG € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004020002 

PE 3 Spoke3 Carminati 1 RTDA TD 04/A1 GEO/08 DST € 12.242,00 € 100.001,59 B53C22004020002 

PE 3 Spoke3 Carminati 1 RTDA TP 04/A2 GEO/03 DST € 54.719,00 € 99.997,06 B53C22004020002 

PE 3 Spoke3 Carminati 2 RTDA TP 08/A4 -Geomatica 
ICAR/06 -

Topografia e 
cartografia 

DICEA € 54.719,00 € 99.997,06 B53C22004020002 

PE 3 Spoke4 Polettini 1 RTDA TP 08/A2 ICAR/03 DICEA € 14.716,00 € 140.000,06 B53C22004020002 

PE 3 Spoke6 Napolitano 1 RTDA TP 08/A1 ICAR/02 DICEA € 10.000,00 € 144.716,06 B53C22004020002 

PE 3 Spoke6 Napolitano 3 RTDA TP 08/A2 ING-IND/28 DICMA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004020002 

PE 3 Spoke7 Comunello 1 RTDA TP 11/E3 M-PSI/05 
Psicologia dei 

Processi di Sviluppo 
e Soc.ne 

€ 14.716,00 € 140.000,06 B53C22004020002 

PE 3 Spoke7 Comunello 2 RTDA TP 14/C2 SPS/08 CORIS € 24.716,00 € 130.000,06 B53C22004020002 

PE4 SPOKE 4 SCIARRINO 1 RTDA TP 02/B1 FIS/01 Dip Fisica € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004170006 

PE4 SPOKE 4 SCIARRINO 1 RTDA TP 02/B1 FIS/01 Dip Fisica € 70.000,00 € 84.716,06 B53C22004170006 

PE4 SPOKE 4 SCIARRINO 1 
RTDA 

proroga 
TP 02/A1 FIS/01 Dip Fisica € 20.000,00 € 83.144,04 B53C22004170006 

PE4 SPOKE 4 SCIARRINO 4 RTDA TP 02/B1 FIS/01 Dip Fisica € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004170006 

PE4 SPOKE 6 DEL RE 1 RTDA TP 02/B1 FIS/03 Dip Fisica € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004170006 

PE4 SPOKE 7 TROTTA 1 RTDA TP 02/B1 FIS/03 Dip Fisica € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004170006 

PE4 SPOKE 7 TROTTA 2 RTDA TP 09/IINF-01 IINF-01/A DIET € 60.059,51 € 49.094,79 B53C22004170006 

PE5 SPOKE 1 CARPENZANO 1 RTDA TP 08/D1 ICAR/14 DIAP € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 1 CARPENZANO 2 RTDA TP 08/E2 ICAR/19 DSDRA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 1 CARPENZANO 3 RTDA TP 11/A2 M-STO/02 DSARAS € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 1 CARPENZANO 4 RTDA TP 10/A1 L-ANT/01 DSA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 2 MARTINO 2 RTDA TP 10/c1 L-ART/05 
Lettere e Culture 

Moderne 
€ 0,00 € 154.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 2 MARTINO 3 RTDA TD 14/C2 SPS/08 DSARAS € 24.000,00 € 88.243,59 B53C22003780006 



 

 

9 
Allegato Prospetto Rtda D.R. 29/2023– approvazione atti bando ricerca PNRR / PNC Salute – rev dicembre 24  

ALLEGATO: Prospetto RTDA (Bando Interno PNRR PE e PNC Salute) 

Progetto Spoke Cognome PI 
Linea 

tematica 
Tipo risorsa 

Regime (Tempo 
pieno/ Tempo 

definito) 
SC/GSD SSD Dipartimento 

Cofinanziamento 
dichiarato in 

domanda 

Finanziamento concesso 
dalla Commissione 

CUP 

PE5 SPOKE 3 RUSSO 1 RTDA TP 10/F1 L-FIL-LET/10 
Lettere e Culture 

Moderne 
€ 0,00 € 154.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 3 RUSSO 1 RTDA TP 10/F3 L-FIL-LET/12 
Lettere e Culture 

Moderne 
€ 0,00 € 154.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 3 RUSSO 2 RTDA TP 10/G1 L-LIN/01 
Lettere e Culture 

Moderne 
€ 0,00 € 154.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 5 FIORANI 1 RTDA TD 08/E2 ICAR/19 DSDRA € 6.033,56 € 106.210,03 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 5 FIORANI 2 RTDA TP 10/A LANT-10 DSA € 10.000,00 € 144.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 7 SANTARELLI 1 RTDA TP 03/A1 CHIM/12 DBA € 20.000,00 134.716,06 € B53C22003780006 

PE5 SPOKE 7 SANTARELLI 2 RTDA TP 08/B2 ICAR/08 DISG € 10.000,00 € 144.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 7 SANTARELLI 3 RTDA TP 08/C1 ICAR 12 DPDTA € 13.330,00 € 141.386,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 7 SANTARELLI 4 
RTDA 

proroga 
TP 10/N1 L-OR/06 DISO € 10.000,00 € 93.144,04 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 8 CARAFA 1 RTDA TP 08/E1 ICAR/17 DSDRA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 8 CARAFA 1 RTDA TP 08/E1 ICAR/17 DSDRA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 8 CARAFA 2 RTDA TP 10/A1 L-ANT/07 DSA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 8 CARAFA 2 RTDA TP 10/A1 L-ANT/07 DSA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 8 CARAFA 3 RTDA TP 05/A1 BIO/02 DBA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 8 CARAFA 4 RTDA TP 08/F1 ICAR/21 DPDTA € 0,00 € 154.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 9 STRANGIO 1 RTDA TP 11/B1 M-GGR/02 MEMOTEF € 30.000,00 € 124.716,06 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 9 STRANGIO 2 RTDA TD 08/D1 Icar/14 DIAP € 36.016,75 € 76.226,84 B53C22003780006 

PE5 SPOKE 9 STRANGIO 3 RTDA TD 14/C2 SPS/08 CORIS € 36.016,74 € 76.226,85 B53C22003780006 

PE6 SPOKE 3 PATERA 1 RTDA TP 02/A1 FIS/01 SBAI € 74.716,00 € 80.000,06 B53C22004000006 

PE6 SPOKE 8 ALVARO 3 RTDA TP 09/H1 ING/INF05 DIAG € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004000006 

PE 7 SPOKE 2 SILVESTRI 1 RTDA TP 09/H1 ING-INF/05 DIAG € 82.178,22 € 72.537,84 B53C22003990006 

PE 7 SPOKE 9 QUERZONI 1 RTDA TP 09/H1 ING-INF/05 DIAG € 53.163,00 € 101.553,06 B53C22003990006 

PE 7 SPOKE 9 QUERZONI 1 RTDA TP 09/H1 ING-INF/05 DIAG € 53.163,00 € 101.553,06 B53C22003990006 

PE 7 SPOKE 9 QUERZONI 2 RTDA TP 01/B1 INF/01 Dip Informatica € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22003990006 

PE 7 SPOKE 9 QUERZONI 2 RTDA TP 01/B1 INF/01 Dip Informatica € 85.456,00 € 69.260,06 B53C22003990006 

PE8 SPOKE 1 DE ROSE 1 RTDA TP 13/D3 SECS-S04 MEMOTEF € 63.000,00 € 91.716,06 B53C22004090006 

PE8 SPOKE 1 DE ROSE 1 RTDA TP 13/D3 
SECS-S04 e 
SECS-S05 

MEMOTEF € 63.000,00 € 91.716,06 B53C22004090006 



 

 

10 
Allegato Prospetto Rtda D.R. 29/2023– approvazione atti bando ricerca PNRR / PNC Salute – rev dicembre 24  

ALLEGATO: Prospetto RTDA (Bando Interno PNRR PE e PNC Salute) 

Progetto Spoke Cognome PI 
Linea 

tematica 
Tipo risorsa 

Regime (Tempo 
pieno/ Tempo 

definito) 
SC/GSD SSD Dipartimento 

Cofinanziamento 
dichiarato in 

domanda 

Finanziamento concesso 
dalla Commissione 

CUP 

PE8 SPOKE 2 SOZZANI 1 RTDA TP 06/A2 MED/04 DMM € 43.116,00 € 111.600,06 B53C22004090006 

PE8 SPOKE 3 BASILI 2 RTDA TD 06/D2 MED/13 DMS € 0,00 112.243,59 € B53C22004090006 

PE8 SPOKE 4 LUCIDI 3 RTDA TD 11/E3 M-PSI/06 DPSI € 10.000,00 € 102.243,59 B53C22004090006 

PE8 SPOKE 4 LUCIDI 2 RTDA TD 11/E2 M-SPI/01 DPDCS € 10.000,00 € 102.243,59 B53C22004090006 

PE8 SPOKE 8 TAMBURRANO 1 RTDA TD 06/D6 MED/26 DNU € 0,00 € 112.243,59 B53C22004090006 

PE8 SPOKE 8 TAMBURRANO 3 RTDA TP 09/G2 ING-INF/06 DIAG € 41.034,00 € 113.682,06 B53C22004090006 

PE8 SPOKE 9 DEL PRETE 1 RTDA TP 09/E4 ING-IND/12 DIMA € 25.160,00 € 129.556,06 B53C22004090006 

PE8 SPOKE 9 DEL PRETE 2 RTDA TD 08/C1 ICAR/12 DPDTA € 18.600,00 € 93.643,59 B53C22004090006 

PE10 SPOKE 1 DONINI 1 RTDA TD 06/D2 MED/49 DMS € 0,00 € 112.243,59 B53C22004030001 

PE10 SPOKE 3 CRESTONI 1 RTDA TD 09/D3 ING-IND/27 DICMA € 0,00 € 112.243,59 B53C22004030001 

PE10 SPOKE 3 CRESTONI 1 RTDA TD 03/B1 CHIM/03 CTF € 0,00 € 112.243,59 B53C22004030001 

PE10 SPOKE 4 MANNINA 1 RTDA TD 03/D1 CHIM/10 CTF € 0,00 € 112.243,59 B53C22004030001 

PE10 SPOKE 5 POGGIOGALLE 1 RTDA TD 06/D2 MED/49 DMS € 0,00 € 112.243,59 B53C22004030001 

PE10 SPOKE 6 GIANNETTA 1 RTDA TD 06/D2 MED/13 DMS € 0,00 € 112.243,59 B53C22004030001 

PE10 SPOKE 6 GIANNETTA 1 RTDA TD 06/A2 MED/04 DMS € 0,00 € 112.243,59 B53C22004030001 

PE11 SPOKE 1 IMBESI 1 RTDA TP 08/C1 ICAR/13 DPDTA € 52.609,50 € 102.106,56 B53C22004130001 

PE11 SPOKE 1 IMBESI 1 RTDA TD 08/C1 ICAR/13 DPDTA € 52.609,50 € 59.634,09 B53C22004130001 

PE11 SPOKE 3 TIRILLO' 1 RTDA TP 09/D1 ING-IND/22 DICMA € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004130001 

PE11 SPOKE 5 D'ADAMO 1 RTDA TP 09/B3 ING-IND/35 DIAG € 50.000,00 € 104.716,06 B53C22004130001 

PE11 SPOKE 5 D'ADAMO 1 RTDA TP 09/B2 ING-IND/17 DIAG € 50.000,00 € 104.716,06 B53C22004130001 

PE11 SPOKE 5 D'ADAMO 1 RTDA TP 08/A2 ING-IND/29 DICMA € 50.000,00 € 104.716,06 B53C22004130001 

PE11 SPOKE 7 PASTORE 1 RTDA TP 13/B2 SECS/P08 MANAGEMENT € 10.000,00 € 144.716,06 B53C22004130001 

PE11 SPOKE 8 MECELLA 1 RTDA TP 09/H1 ING-INF/05 DIAG € 20.000,00 € 134.716,06 B53C22004130001 

PE13 SPOKE 1 ANTONELLI 1 RTDA TP 06/A3 MED/07 DMM € 15.036,00 € 139.680,06 B53C22004040007 

PE13 SPOKE 2 DELLA TORRE 1 RTDA TP 07/H3 VET/06 DSPMI € 15.036,00 € 139.680,06 B53C22004040007 

PE13 SPOKE 2 DELLA TORRE 1 RTDA TP 06/A3 MED/07 DSPMI € 15.036,00 € 139.680,06 B53C22004040007 

PE13 SPOKE 3 CARATTOLI 1 RTDA TP 06/A3 MED/07 DMM € 15.036,00 € 139.680,06 B53C22004040007 

PE13 SPOKE 4 MASTROIANNI 1 RTDA TP 06/D4 MED/17 DSPMI € 15.036,00 € 139.680,06 B53C22004040007 



 

 

11 
Allegato Prospetto Rtda D.R. 29/2023– approvazione atti bando ricerca PNRR / PNC Salute – rev dicembre 24  

ALLEGATO: Prospetto RTDA (Bando Interno PNRR PE e PNC Salute) 

Progetto Spoke Cognome PI 
Linea 

tematica 
Tipo risorsa 

Regime (Tempo 
pieno/ Tempo 

definito) 
SC/GSD SSD Dipartimento 

Cofinanziamento 
dichiarato in 

domanda 

Finanziamento concesso 
dalla Commissione 

CUP 

PE13 SPOKE 5 COSTI 1 RTDA TD 03/D1 CHIM/08 CTF € 10.000,00 € 102.243,59 B53C22004040007 

PE14 SPOKE 1 WABNITZ 1 RTDA TP 09/F2 ING-INF/03 DIET € 42.472,47 € 112.243,59 B53C22004050001 

PE14 SPOKE 3 D'ALESSANDRO 1 RTDA TP 09/E3 ING-INF/01 DIET € 42.216,00 € 112.500,06 B53C22004050001 

PE14 SPOKE 5 DI BENEDETTO 1 RTDA TP 09/F2 ING-INF/03 DIET € 42.216,00 € 112.500,06 B53C22004050001 

PE14 SPOKE 7 COLONE 1 RTDA TP 09/F2 ING-INF/03 DIET € 42.216,00 € 112.500,06 B53C22004050001 

PE14 SPOKE 8 BARBAROSSA 1 RTDA TP 09/F2 ING-INF/03 DIET € 42.216,00 € 112.500,06 B53C22004050001 

PE14 SPOKE 8 BARBAROSSA 1 RTDA TP 09/E1 ING-IND/31 DIET € 42.216,00 € 112.500,06 B53C22004050001 

PE14 SPOKE 8 BARBAROSSA 2 RTDA TP 09/F2 ING-INF/03 DIET € 42.216,00 € 112.500,06 B53C22004050001 

PNC SALUTE SPOKE 1 CATALANO 1 RTDA TD O6/I1 MED/36 DROAP € 0,00 € 112.243,59 B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 1 CATALANO 1 RTDA TD O6/I1 MED/36 DROAP € 0,00 € 112.243,59 B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 1 CATALANO 1 RTDA TD O9/G2 ING-IND/34 DIMA € 0,00 € 112.243,59 B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 1 RTDA TP 06/F1 MED/28 DROAP € 10.000,00 € 144.716,06 B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 1 
RTDA 

proroga 
TP 02/B1 FIS/01 SBAI € 0,00 € 103.144,04 B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 1 RTDA TD 09/E4 ING-INF/07 DIET € 10.000,00 € 102.243,59 B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 2 RTDA TD 06/A2 MED/13 DMS € 0,00 € 112.243,59 B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 2 RTDA TD 06/A2 MED/04 DMS € 0,00 € 112.243,59 B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 2 RTDA TD 06/A2 MED/04 DMS € 0,00 € 112.243,59 B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 3 RTDA TD 06/I1 MED/36 DROAP 4.260,71 € 109.082,83 € B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 3 RTDA TD 06/I1 MED/36 DROAP 15.753,85 € 97.589,69 € B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 3 RTDA TD 06/I1 MED/26 DROAP 19.006,84 € 94.336,70 € B53C22006120001 

PNC SALUTE SPOKE 3 PANEBIANCO 3 RTDA TD 06/MEDS-20 MEDS-20/A DROAP 49.493,35 € 69.290,73 € B53C22006120001 

 


